

- 一、重要提示
- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
 - 1.2 公司全体董事出席董事会会议。
 - 1.3 公司负责人、主管会计工作负责人项永贵及会计机构负责人（会计主管人员）李蔚楠保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
 - 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	43,291,569,203.2	40,784,756,799.88	4,506,812,403.32	11.05
归属于上市公司股东的净资产	27,484,468,721.28	27,189,428,799.88	295,039,921.4	1.09
归属于上市公司股东的每股净资产	1,091,268,558.88	1,018,418,974.24	72,849,584.64	7.16
营业收入	8,202,230,233.03	7,229,599,434.22	972,630,800.81	13.45
归属于上市公司股东的净利润	3,891,314,663.61	3,877,452,119.87	14,862,543.74	0.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-527,489,233.03	1,113,460,447.73	-1,640,939,680.76	-147.33
经营活动产生的现金流量净额	4,498	422	4,076	967.97
归属于上市公司股东的现金及现金等价物净增加额	-1,009,610,000	6,039,4	-1,015,649,439.4	-16.65
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	-33.62	0.04	-33.66	-840.25

本公司于2018年1月1日起执行新金融工具准则。根据《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》相关规定，给公司管理金融资产的业务模式，本公司可选择的金融资产计量方法发生重大变化，即将金融资产账面价值和在金融工具准则施行日（即2018年1月1日）的账面价值之间的差额计入2018年1月1日的期初未分配利润。本公司2018年12月31日总资产60,390,328,285.33元，归属于上市公司股东的所有者权益27,919,639,799.88元，重分类后2018年1月1日总资产60,390,328,285.33元，归属于上市公司股东的所有者权益27,925,873,750元。

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
股东总数		111,289	111,289	0

前十名大股东持股情况

序号	名称	期末持股数量	持股比例	持有无限售条件流通股数量	质押或冻结情况	股东性质
1	招商局轮船有限公司	1,538,104,498	38.12	0	无	境内法人
2	招商局资本运营控股(集团)有限公司	1,288,222,587	31.10	0	质押	境内法人
3	招商局资本运营管理有限公司	95,709,791	2.31	0	无	境内法人
4	招商局资本运营(香港)有限公司	28,479,049	0.70	0	无	境内法人
5	招商局资本运营(上海)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	0	无	境内法人
6	招商局资本运营(天津)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	0	无	境内法人
7	招商局资本运营(北京)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	0	无	境内法人
8	招商局资本运营(深圳)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	0	无	境内法人
9	招商局资本运营(武汉)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	0	无	境内法人
10	招商局资本运营(成都)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	0	无	境内法人

前十名无限售条件股东持股情况

序号	名称	期末持股数量	持股比例	持有无限售条件流通股数量	质押或冻结情况	股东性质
1	招商局轮船有限公司	1,538,104,498	38.12	1,538,104,498	无	境内法人
2	招商局资本运营控股(集团)有限公司	1,288,222,587	31.10	1,288,222,587	质押	境内法人
3	招商局资本运营管理有限公司	95,709,791	2.31	95,709,791	无	境内法人
4	招商局资本运营(香港)有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
5	招商局资本运营(上海)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
6	招商局资本运营(天津)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
7	招商局资本运营(北京)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
8	招商局资本运营(深圳)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
9	招商局资本运营(武汉)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
10	招商局资本运营(成都)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人

1.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

单位:股 币种:人民币		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
优先股股东总数		0	0	0
报告期末优先股余额		0	0	0
报告期末无限售条件优先股余额		0	0	0
报告期末优先股股东持股数量及持股比例情况				

2.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

2.1.1 营业收入

2018年1-9月，全体集装箱船舶载重吨位提升明显，乃吨位上油轮共拆换138艘，约1,800万吨载重吨，其中VLCC拆换量33艘，加之新增运力交付吨位，全球VLCC运力为近两年来首次出现过剩。2018年第三季度，国际原油市场供求状况有所改善，VLCC拆换率中国（TDCC）航载平均日收为11.909美元/天，较上半年有所提高，但仍低于行业平均水平。2018年1-9月，VLCC拆换率中国（TDCC）航载平均日收为11.413美元/天，较去年同期降低42.8%，其他船东主要航载日收同比降低50%-60%。

2018年1-9月，本集团集装箱运输投入477,136万吨，同比增加18.2%，运输量11,361.11万吨，同比增加30.6%；运输周转量3,965.2亿吨海里，同比增长36.8%；营业收入2,832.2亿元，同比增长13.7%；营业成本4,740.3亿元，同比增加37.1%，利润总额-1,049.7万元，同比减少100.7%；净利润-1,022.2万元，同比减少107.5%；归属于上市公司股东的净利润-2,682.2万元，同比降低121.5%。2018年1-9月，本集团实现EBITDA（息税前折旧摊销）为24,999亿元，同比增长29.8%，低于同期市场整体水平。

2.1.2 归属于上市公司股东的净利润

单位:元 币种:人民币		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
归属于上市公司股东的净利润	3,891,314,663.61	3,877,452,119.87	14,862,543.74	0.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-527,489,233.03	1,113,460,447.73	-1,640,939,680.76	-147.33
经营活动产生的现金流量净额	4,498	422	4,076	967.97
归属于上市公司股东的现金及现金等价物净增加额	-1,009,610,000	6,039,4	-1,015,649,439.4	-16.65
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	-33.62	0.04	-33.66	-840.25

2.2 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

单位:股 币种:人民币		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
优先股股东总数		0	0	0
报告期末优先股余额		0	0	0
报告期末无限售条件优先股余额		0	0	0
报告期末优先股股东持股数量及持股比例情况				

2.3 截止报告期末的普通股股东总数、前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东持股情况表

单位:股 币种:人民币		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)		
普通股股东总数		111,289	111,289	0		
前十名普通股股东持股情况						
序号	名称	期末持股数量 <td>持股比例 <td>持有无限售条件流通股数量 <td>质押或冻结情况 <td>股东性质 </td></td></td></td>	持股比例 <td>持有无限售条件流通股数量 <td>质押或冻结情况 <td>股东性质 </td></td></td>	持有无限售条件流通股数量 <td>质押或冻结情况 <td>股东性质 </td></td>	质押或冻结情况 <td>股东性质 </td>	股东性质
1	招商局轮船有限公司	1,538,104,498	38.12	1,538,104,498	无	境内法人
2	招商局资本运营控股(集团)有限公司	1,288,222,587	31.10	1,288,222,587	质押	境内法人
3	招商局资本运营管理有限公司	95,709,791	2.31	95,709,791	无	境内法人
4	招商局资本运营(香港)有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
5	招商局资本运营(上海)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
6	招商局资本运营(天津)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
7	招商局资本运营(北京)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
8	招商局资本运营(深圳)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
9	招商局资本运营(武汉)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
10	招商局资本运营(成都)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人

中远海运能源运输股份有限公司

2018 第三季度报告

证券代码:600026 证券简称:中远海能 公告编号:临2018-066

报告期末总资产	2018年9月30日	2017年9月30日	变动比例(%)	大额变动原因
归属于上市公司股东的净资产	27,484,468,721.28	27,189,428,799.88	1.09	利润分配
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-527,489,233.03	1,113,460,447.73	-147.33	公允价值变动损益

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.3 公司负责人、主管会计工作负责人项永贵及会计机构负责人（会计主管人员）李蔚楠保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	43,291,569,203.2	40,784,756,799.88	4,506,812,403.32	11.05
归属于上市公司股东的净资产	27,484,468,721.28	27,189,428,799.88	295,039,921.4	1.09
归属于上市公司股东的每股净资产	1,091,268,558.88	1,018,418,974.24	72,849,584.64	7.16
营业收入	8,202,230,233.03	7,229,599,434.22	972,630,800.81	13.45
归属于上市公司股东的净利润	3,891,314,663.61	3,877,452,119.87	14,862,543.74	0.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-527,489,233.03	1,113,460,447.73	-1,640,939,680.76	-147.33
经营活动产生的现金流量净额	4,498	422	4,076	967.97
归属于上市公司股东的现金及现金等价物净增加额	-1,009,610,000	6,039,4	-1,015,649,439.4	-16.65
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	-33.62	0.04	-33.66	-840.25

本公司于2018年1月1日起执行新金融工具准则。根据《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》相关规定，给公司管理金融资产的业务模式，本公司可选择的金融资产计量方法发生重大变化，即将金融资产账面价值和在金融工具准则施行日（即2018年1月1日）的账面价值之间的差额计入2018年1月1日的期初未分配利润。本公司2018年12月31日总资产60,390,328,285.33元，归属于上市公司股东的所有者权益27,919,639,799.88元，重分类后2018年1月1日总资产60,390,328,285.33元，归属于上市公司股东的所有者权益27,925,873,750元。

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
股东总数		111,289	111,289	0

前十名大股东持股情况

序号	名称	期末持股数量	持股比例	持有无限售条件流通股数量	质押或冻结情况	股东性质
1	招商局轮船有限公司	1,538,104,498	38.12	0	无	境内法人
2	招商局资本运营控股(集团)有限公司	1,288,222,587	31.10	0	质押	境内法人
3	招商局资本运营管理有限公司	95,709,791	2.31	0	无	境内法人
4	招商局资本运营(香港)有限公司	28,479,049	0.70	0	无	境内法人
5	招商局资本运营(上海)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	0	无	境内法人
6	招商局资本运营(天津)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	0	无	境内法人
7	招商局资本运营(北京)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	0	无	境内法人
8	招商局资本运营(深圳)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	0	无	境内法人
9	招商局资本运营(武汉)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	0	无	境内法人
10	招商局资本运营(成都)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	0	无	境内法人

前十名无限售条件股东持股情况

序号	名称	期末持股数量	持股比例	持有无限售条件流通股数量	质押或冻结情况	股东性质
1	招商局轮船有限公司	1,538,104,498	38.12	1,538,104,498	无	境内法人
2	招商局资本运营控股(集团)有限公司	1,288,222,587	31.10	1,288,222,587	质押	境内法人
3	招商局资本运营管理有限公司	95,709,791	2.31	95,709,791	无	境内法人
4	招商局资本运营(香港)有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
5	招商局资本运营(上海)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
6	招商局资本运营(天津)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
7	招商局资本运营(北京)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
8	招商局资本运营(深圳)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
9	招商局资本运营(武汉)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
10	招商局资本运营(成都)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人

1.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

单位:股 币种:人民币		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
优先股股东总数		0	0	0
报告期末优先股余额		0	0	0
报告期末无限售条件优先股余额		0	0	0
报告期末优先股股东持股数量及持股比例情况				

2.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

2.1.1 营业收入

2018年1-9月，全体集装箱船舶载重吨位提升明显，乃吨位上油轮共拆换138艘，约1,800万吨载重吨，其中VLCC拆换量33艘，加之新增运力交付吨位，全球VLCC运力为近两年来首次出现过剩。2018年第三季度，国际原油市场供求状况有所改善，VLCC拆换率中国（TDCC）航载平均日收为11.909美元/天，较上半年有所提高，但仍低于行业平均水平。2018年1-9月，VLCC拆换率中国（TDCC）航载平均日收为11.413美元/天，较去年同期降低42.8%，其他船东主要航载日收同比降低50%-60%。

2018年1-9月，本集团集装箱运输投入477,136万吨，同比增加18.2%，运输量11,361.11万吨，同比增加30.6%；运输周转量3,965.2亿吨海里，同比增长36.8%；营业收入2,832.2亿元，同比增长13.7%；营业成本4,740.3亿元，同比增加37.1%，利润总额-1,049.7万元，同比减少100.7%；净利润-1,022.2万元，同比减少107.5%；归属于上市公司股东的净利润-2,682.2万元，同比降低121.5%。2018年1-9月，本集团实现EBITDA（息税前折旧摊销）为24,999亿元，同比增长29.8%，低于同期市场整体水平。

2.1.2 归属于上市公司股东的净利润

单位:元 币种:人民币		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
归属于上市公司股东的净利润	3,891,314,663.61	3,877,452,119.87	14,862,543.74	0.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-527,489,233.03	1,113,460,447.73	-1,640,939,680.76	-147.33
经营活动产生的现金流量净额	4,498	422	4,076	967.97
归属于上市公司股东的现金及现金等价物净增加额	-1,009,610,000	6,039,4	-1,015,649,439.4	-16.65
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	-33.62	0.04	-33.66	-840.25

2.2 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

单位:股 币种:人民币		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
优先股股东总数		0	0	0
报告期末优先股余额		0	0	0
报告期末无限售条件优先股余额		0	0	0
报告期末优先股股东持股数量及持股比例情况				

2.3 截止报告期末的普通股股东总数、前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东持股情况表

单位:股 币种:人民币		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)		
普通股股东总数		111,289	111,289	0		
前十名普通股股东持股情况						
序号	名称	期末持股数量 <td>持股比例 <td>持有无限售条件流通股数量 <td>质押或冻结情况 <td>股东性质 </td></td></td></td>	持股比例 <td>持有无限售条件流通股数量 <td>质押或冻结情况 <td>股东性质 </td></td></td>	持有无限售条件流通股数量 <td>质押或冻结情况 <td>股东性质 </td></td>	质押或冻结情况 <td>股东性质 </td>	股东性质
1	招商局轮船有限公司	1,538,104,498	38.12	1,538,104,498	无	境内法人
2	招商局资本运营控股(集团)有限公司	1,288,222,587	31.10	1,288,222,587	质押	境内法人
3	招商局资本运营管理有限公司	95,709,791	2.31	95,709,791	无	境内法人
4	招商局资本运营(香港)有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
5	招商局资本运营(上海)资产管理有限公司	28,479,049	0.70	28,479,049	无	境内法人
6						